
第58号　令和4年3月10日

－ 3 －

第58号　令和4年3月10日

－ 2 －

2021年3月末で学長を退任し、同窓会の常任顧問も退任いたしました。就任中は、
深井元会長様、神田前会長様をはじめ、多くの役員の方々に大変お世話になりました。
心から御礼申し上げます。2018年に開催された第50回同窓会記念総会に立ち会えた
ことや、2017年と2019年に開催された東京支部同窓会に出席し、前顧問のSr. 吉村に
お目にかかれたことは特に大切な思い出となっております。

現在は、英語観光学科の教員として英語科目や演習を担当しております。再び教育現場で学生たちと向き
合える機会をいただき、感謝の気持ちと喜びをかみしめております。

これからも神戸海星女子学院大学の教員、そして同窓生として、同窓会を精一杯応援させていただく所存
です。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

常任顧問退任のご挨拶

お問い合わせ
アドミッションセンターまで

https://www.kaisei.ac.jp
nyuushi@kaisei.ac.jp
（078）801-4117

HP
mail
TEL

大学ホームページ
QRコード

入学を希望される方へ

中学校･高等学校教諭一種（英語）
TOEIC®/TOEFL®
観光英語検定
観光実務士
世界遺産検定
総合旅程管理主任者（ツアーコンダクター）
海星キッズイングリッシュ
　　　　　　　　　　　　他

昭和44年に発足した同窓会は3月31日に53歳の誕生日を迎え、会員数は数年
後には1万人に届く規模となっています。今年度より会長を務めさせていただく
にあたり、これまで同窓会に関わってこられた皆さまの「海星愛」とご尽力に心
から感謝するとともに身の引き締まる思いでおります。

同窓会は会員と母校そして会員同士を繋ぐ役割を担っていますが、2年にわた
るコロナ禍により、その大切な役割を十分に果たせていない状態です。役員の大半は通常の同窓会行事
を経験できていませんので、どのようにこの空白を埋めて引き継いでいくかが課題です。また、役員は
仕事・育児・介護など各々の事情を抱えながら、なんとか時間を捻出し活動しています。今後のために
も、同窓会に必要なことは何かを見極めながら取捨選択し、少ない負担で効率的に活動できる方法を探り
たいと考えています。

皆さまには、どうぞ温かいご支援を賜りますようお願い申しあげます。今年こそ、懐かしい校舎に集
い旧交を温める機会に恵まれますよう心から願っております。

就任のご挨拶

在任中はコロナ禍の影響で役員会と行事の縮小を余儀なくされ、通常の同窓
会活動を行うことができませんでした。前例のない状況で難しい判断が必要な
こともありましたが、顧問をはじめ先生方と職員の皆さまからは温かいアドバ
イスや力強い後押しをいただきました。また副会長と役員の皆さまには、ご無
理をお願いすることが多かったにもかかわらず気持ちよく前向きにご協力くださいました。周りの皆さま
のお力添えのおかげをもちまして、同窓会運営を続けることができましたことに心よりお礼申しあげます。

活動を行う中で海星の基本精神に触れることができ、学生時代に一人ひとりを大切にする温かい教育
を受けたことを改めて感じました。また活動を通じて出会った同窓生の方々からは学ぶことがたくさん
ありました。貴重な経験ができた2年間に感謝しております。

先輩方から引き継がれている「青谷会」という年代を越えた同窓生に出会える場に、より多くの同窓生
の皆さまに参加していただいて、日々の生活につい紛れてしまう海星の卒業生という誇りを思い
出す機会になることを願っています。

退任のご挨拶 本部役員

令和3年度青谷会役員

中村　奈穂（Ｆ２９） 石原　陽子（Ｄ３０） 齊藤　美抄（Ｄ２9）
黒田理恵子（Ｄ２９） 黄　　朋子（Ｆ２４） 丸尾　紀子（F２４）
小松　靖代（Ｅ１７） 藤方美紀子（Ｆ２４） 平松　美紀（F２４）

三輪久美子（Ｅ１７）

 　　　（正）

関田　寿里（Ｅ３３）
井口　珠弥（Ｅ３３）

早見　奈々（Ｄ35）
中井麻衣子（F32）

廣瀬真紀子（Ｄ２８）
城村　玲子（Ｄ２８）

岡本　美幸（E31）

野上　美弥（F30）
細谷　　薫（F18）

髙田　修子（F26）

岡田　洋子（Ｄ１９）

 　　　（副）

岩澤　千恵（Ｅ３４）
川西　美佳（Ｄ３６）

小倉真理子（Ｄ２４）
茶園　美知（Ｅ２２）

有田　一江（Ｄ２9）
中西　尚子（Ｄ２9）

峰地有紀子（E26）

榊原　理恵（Ｄ３６）
田淵　徳子（F２０）

高澤布実子（Ｅ２９）

三浦　智子（Ｅ１7）会 　 　 長

副 会 長

書 　 　 記

会 　 　 計

編 集

ウ ェ ブ

通 　 　 信

会 計 監 査

特 別 役 員

東京支部役員 堀内　啓子（D18）

猪石　裕子（Ｅ１６）

板倉　雅子（Ｄ１７）

村田かおる（Ｅ１６）

吉田　恵美 (Ｅ１６）

松澤　高江（Ｅ１６）

渡邊　美幸（Ｆ１６）

田村　智子（Ｄ１８）

長瀬　ゆり（Ｆ１４）

田村かをる（D19）

吉澤　純子（Ｅ１６）東京支部へのお問い合わせ
aotanikaitokyo@gmail.com

＜  大　学  ＞　E：英文学科・英語英米文学科　F：仏文学科・フランス語フランス文学科　EM：国際英語メディア学科
　　　　　　　EC：英語キャリア学科　TH：観光ホスピタリティ学科　ET：英語観光学科　PC：心理こども学科
＜短期大学＞　ε：英語科　D: 家政科 

学科略称
メモ

青谷会の活動にお力を貸していただけませんか。
月一回の役員会出席と各部署のお仕事です。
( 交通費支給 )
まずはお気軽に下記アドレスまでご連絡
ください。
aotanikaiyakuin@gmail.com

前学長  小野　礼子

前会長  神田　啓子(加藤) E14

会長  三浦　智子(水田) E17

＊安川　芳美（F26）より交代

支 部 長

副 支 部 長

書 記

会 計

イ ベ ン ト

同 窓 会

会 計 監 査

小野　朱美（Ｅ１７）

役員募集


